
 Číslo 17/Ročník 35  5/6/2024 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 25 Kč 

Chcete psát pro 
místní noviny?

Zkuste to!
Email: 
tisk@sedlcansky-kraj.cz

SEDLČANY „Vítejte ve hře, 

která vás provede Sedlčany. 

Navštívíte některá pítka pro 

ptáky, která byla zbudová-

na v rámci projektu fi nan-

covaném městem Sedlčany 

v roce 2019. Navštívíte místa 

s pítky, kde se prostřednic-

tvím informační tabule se-

známíte s daným druhem 

ptáka a po úspěšném zod-

povězení několika otázek 

dostanete instrukce, kam 

jít dál. Pokud nejste místní, 

můžete využít plánek stano-

višť, kde je seznam ptáků, 

název stanoviště a přesné 

GPS souřadnice. K dosažení 

je plánek v turistickém infor-

mačním centru,“ těmito slo-
vy přibližuje učitelka Jitka 

Naučná ptačí stezka 
v Sedlčanech je díky škole 
Propojení nově rozšířena 
o hru s kvízem a hlasy pěvců

SEDLČANY Zastupitelstvo 
města na jaře schválilo 
novou vyhlášku o zákazu 
konzumace alkoholických 
nápojů na veřejně přístup-
ných prostranstvích a záro-
veň zrušilo vyhlášku starou 
z roku 2022. V čem je jiná? 

A jak na její dodržování do-
hlížejí městští strážníci?

Jiná je především v tom, 
že začala platit i na několi-
ka dalších místech. Cílem 
této obecně závazné vy-
hlášky města Sedlčany 
o zákazu konzumace alko-

VYSOKÝ CHLUMEC V rámci 
akce Toulava Fest 2024 byly 
v sobotu 1. června odpole-
dne otevřeny nové dálkové 
turistické trasy s názvem 
Stezky do Prčice po celý 
rok. Akce se uskutečnila 
za účasti mnoha hostů.

Síť pěti pěších tras a tří 
cyklotras do Sedlce-Prči-
ce, podle autorů myšlenky 

hlavního města turistiky, 
má lidi přilákat celoročně 
do zdejší krajiny. Trasy 
vedou z měst turistické ob-
lasti Toulava, kudy se tra-
dičně chodí pochod, tedy 
z Tábora, Milevska a Sedl-
čan. Jsou doplněny hrou 
pro děti přes QR kódy, do-
poručené ubytování a dal-
ší zážitky.

Nová vyhláška o zákazu alkoholu 
na veřejných prostranstvích 
v Sedlčanech zahrnuje dvě nová místa

holických nápojů na veřej-
ných prostranstvích města 
z roku 2022 bylo vymezit 
plochy veřejného prostran-
ství, na kterých se zakazuje 
konzumace alkoholických 
nápojů. Vymezené plochy 

Pokračování na straně 3

Jitka Jandová navázala s kolegyněmi a žáky na projekt z roku 
2019 Naučné ptačí stezky. Využitím aplikace Glitr se tak zájemcům 
otevírají na stanovištích nové možnosti.

Pokračování na straně 2

ochrany, péči o přírodní 
lokality a dalším aktivitám 
zaměřeným na ochranu 
přírody. V jarních měsí-
cích jsou častými „pacien-
ty“ mláďata, ačkoli některá 
z nich pomoc nepotřebují 
a jsou odebrána z příro-
dy zbytečně. Jak poznat, 

HRACHOV Záchranná sta-
nice Ochrana fauny ČR, 
která působí v Hrachově 
již 26 let, se věnuje péči 
o raněná volně žijící zví-
řata, která potřebují další 
péči nebo se již nemohou 
vrátit do volné přírody. 
Kromě toho se stanice vě-
nuje programům druhové 

Na jaře se 
do záchranné stanice 
často dostanou 
mláďata, která pomoc 
nepotřebují

Pokračování na straně 3

Když se řekne „jdi do Prčic“, nemusí 
to vždy být negativní pobídka

Stezky otevřela slav-
nostně hejtmanka Středo-
českého kraje Petra Pecko-
vá, senátor Petr Štěpánek, 
starosta Sedlčan Ivan Ja-
neček, starosta Milevska 
Ivan Radosta, starostka 
Sedlce-Prčice Miroslava Je-
řábková a ředitelka obec-
ně prospěšné společnosti 

Jandová z 2. ZŠ Propojení 
všem zájemcům takzvanou 
„únikovou hru“ vytvoře-
nou v aplikaci Glitr. Nově 
ji mohou prostřednictvím 

chytrých mobilních telefo-
nů vyzkoušet. Připravili ji 
k příležitosti výročí 730 let 
založení města Sedlčany 

Pokračování na straně 4

SEDLČANY Na jednání za-
stupitelstva města vládla v 
pondělí 3. června dost na-
pjatá atmosféra. Navíc hned 
v úvodu vystoupil Karel 
Marek (ODS), který oznámil 
svoji rezignaci v radě města 
a uvedl čtyři hlavní důvo-
dy, proč dospěl k tomuto 
překvapivému rozhodnutí. 
Přibližně po třech hodinách 
se vzdal svojí funkce radní-
ho také Vladimír Zámostný 

(Šance pro Sedlčany). Ten 
tento svůj zásadní krok nijak 
nekomentoval. 

Rada města tak – alespoň 
prozatím – zůstává pětičlen-
ná. Jejími členy jsou: Ivan 
Janeček (Šance pro Sedlča-
ny), Zdeněk Šimeček (ODS), 
Martin Havel (Sdružení ne-
závislých kandidátů), Josef 
Soukup (Šance pro Sedlča-
ny) a Miroslav Hölzel (ODS).

-mb- 

Velké překvapení: 
Dva sedlčanští 
radní rezignovali



2 strana www.sedlcansky-kraj.cz

VYSOKÝ CHLUMEC V le-
tošním roce se v Muzeu 
vesnických staveb střed-
ního Povltaví ve Vysokém 
Chlumci konal 4. ročník 
obnovené tradice Slavnosti 
těla a krve Páně. Lidově se 
této slavností říká Boží tělo 
nebo také Oltáře.

„Slavnost se sem přesu-

nula z nádvoří hradu, kde 

poslední dobou byly jen dva 

oltáře. V malebném pro-

středí venkovských chalup 

a přírody areálu skanzenu 

byly instalovány čtyři oltáře 

a slavnostně vyzdoben pro-

stor okolo místní kapličky, 

kde se konala úvodní mše,“ 
popisuje starosta městy-
su Jiří Svatek. Následoval 

slavnostní průvod k jed-
notlivým zastavením, tedy 
květinami ozdobeným 

oltářům. Ten opět ukon-
čil sloužící kněz Stanislav 
Glac u kapličky.

„Letošní bohoslužba 

byla několikrát doprováze-

na deštěm, který ale nijak 

neodradil její účastníky. Bě-

hem let získala akce již tra-

dici,“ říká Svatek s tím, že 
letošní rok ji navštívilo 222 

návštěvníků. „Jsme rádi, že 

se obnovení pořádání oltá-

řů uchytlo do povědomí ve-

řejnosti a i v nepříznivém 

počasí jej navštěvuje tolik 

lidí,“ dodává.
Olga Trachtová Hadáčková

ZPRAVODAJSTVÍ

Boží tělo ve skanzenu získává tradici

žáci 7. ročníků 2. ZŠ Propo-
jení spolu s ní a s vyučující 
Žanetou Hronovou v rámci 
volitelného předmětu Obje-
vujeme svět a přírodu. Jan-
dová upozorňuje, že žáci se 
na přípravě opravdu podí-
leli: „Pítka obešli, nafotogra-

fovali je, zjistili informace, 

pokusili se do hry udělat 

kvizové otázky. Všechny 

tyto podklady jsem do hry 

zapracovala. Poděkování 

za pomoc s fi nalizací hry 

patří Veronice Hájkové.“ 
Jitka Jandová doufá, že 

si obyvatelé i návštěvníci 
města procházku po ptačí 
naučné stezce vyzkouší, 
užijí si ji a zároveň se do-
zví nové informace o měst-
ských opeřencích. 

Jak se zapojit 
do „únikovky“?

Na dotaz, co všechno ná-
vštěvník zajímající se o hru 
má udělat, Jitka Jandová re-
aguje: „Hra začíná na náměs-

tí v turistickém informačním 

centru, kde je k dispozici letá-

ček, obsahující kód naší hry. 

Do svého telefonu si aplikaci 

Glitr zájemce stáhne a vyra-

zí směrem k prvnímu pítku, 

kde si ověří znalosti ve vzta-

hu k danému ptáku a uslyší 

Naučná ptačí stezka v Sedlčanech je díky 
škole Propojení nově rozšířena o hru 
s kvízem a hlasy pěvců

i hlas pěvce. Z patnácti pítek 

jsem vybrala jen devět – ty, 

které nejsou na okraji měs-

ta. Trasa končí obrázkovým 

kvízem u knihovny. “ Záro-
veň upozorňuje na to, že 
v Glitru, v části Sedlčanský 
region, jsou také další „úni-
kovky“ – například Počepic-
ká pověst... „Naší ptačí úni-

kovky by mohly využít školy 

nebo aktivní rodiče, kteří 

s dětmi podnikají výlety, pro-

cházky a vedou je ke vztahu 

k přírodě,“ podotýká.

Pomoci ptákům 
může každý

Iniciativa sedlčanské 
školy tak zejména pro 
studenty inklinující k mo-
derním způsobům vzdě-
lávání a objevování světa 
rozšířila stávající projekt 
realizovaný v rámci první-
ho ročníku participativní-
ho rozpočtu o další prvek. 
Za to všem patří velká po-
chvala. Myšlenka projektu 
Ptačí naučná stezka – pít-
ka pro ptáky však zůstává 
i po několika letech pro-
vozu stejná, a tou je vedle 
poznávání pěvců snaha 
při shánění vody k napití 
a osvěžení. To může být 
pro jejich život hodně dů-
ležité! I když je u většiny 

pítek na tabuli uvedeno, 
která škola nebo instituce 
převzala o něj patronát, po-
moci může opravdu každý. 
Stačí přece tak málo...

U školy Propojení je 
stanoviště č. 9 s vyobraze-
ním kosa černého a č. 10 
s drozdem zpěvným. Jan-
dová připouští, že s pra-
videlným čištěním pítek 
a doplňováním vody může 
být občas problém. Podo-
týká také, že pomoc ve-
řejnosti by podobně jako 
i jiné školy uvítala o let-
ních prázdninách... 

Kontrola 
pítek ukázala 
i nedostatky

P ř í p rava  p o d k l a d ů 
v roce 2019 pro nás dvě au-
torky naučné ptačí stezky 
(Poznámka redakce: M. Bře-
ňová, B. Tauberová) – ne-
byla při dodržení pravidel 
pilotního projektu participa-
tivního rozpočtu právě jed-
noduchá. Jen pro představu 
– mimo jiné jsme musely 
doložit čísla pozemků pro 
pítka, jednat o autorských 
právech na obrázky s ma-
lířkou Inkou Delevovou, 
oslovit některé odbory sedl-
čanského městského úřadu 
i památkáře, předložit vizua-

lizaci, zajistit spolu s technic-
kými službami města výběr 
a objednání pítek, provést 
na zastupitelstvu veřejnou 
prezentaci a zejména se do-
mluvit se zaměstnanci škol, 
školek, kulturního domu 
nebo domova důchodců, 
zda jsou ochotni garantovat 
péči o dané pítko. Tím však 
náš jakýsi morální dohled 
nad projektem neskončil. 
Při upozornění na konkrétní 
nedostatek můžeme takzva-
ně lézt „viníkům“ na nervy. 
Kontrolu všech patnácti 
stanovišť jsme provedly 13. 
a 14. května. Ne všude jsme 
mohly být spokojeny... Po-
chvalu by si od nás naopak 
zasloužila stanoviště na ná-
městí, u kulturního domu, 
MŠ na Jižním sídlišti a MŠ 
za radnicí, knihovna, ale 
i pítko na Cihelném vrchu 
nebo na novém hřbitově... 
Nefunkční kvůli rozbité ke-
ramické míse bylo shledá-
no pítko v atriu nemocnice 
a Jiří Daněk ze Sedlčan-
ských technických služeb 
zařizuje objednávku a vý-
měnu. 

Většina obyvatel Sedl-
čan určitě ví alespoň o ně-
kterém z patnácti míst, kde 
pítka jsou, a tak stačí vzít 
při procházce, při nákupu, 

při turistické akci a jiných 
příležitostech s sebou PET 
lahev naplněnou vodou. 
(Tu lze doplnit i na náměs-
tí TGM u výchozího místa 
s číslem 1, kde je zároveň 
pítko „pro lidi“). 

Připomenutí 
stanovišť

I když existují různé 
moderní způsoby jak zís-
kat informace o rozmístění 
jednotlivých stanovišť, pro 
osvěžení připomínáme čte-
nářům Sedlčanského kraje 
jejich seznam: 1. Náměstí 
TGM (sýkora koňadra), 2. 
atrium nemocnice (vrabec), 
3. sídliště Za Nemocni-
cí (zvonohlík), 4. „nový“ 
hřbitov (konopka obecná), 
5. nad MŠ Severní sídliště 
(budníček malý), 6. u domo-
va seniorů (pěnice černohla-
vá), 7. u KDJS (sýkora mod-
řinka), 8. u knihovny (rehek 
domácí), 9. u 2. ZŠ Propojení 
(kos), 10. z boku přístavby 
ZŠ Propojení (drozd), 11. 
u MŠ Jižní sídliště (stehlík 
obecný), 12. MŠ za radnicí 
(zvonek zelený), 13. u ZUŠ 
(hrdlička zahradní), 14. u 1. 
ZŠ (pěnkava), 15. park Cihel-
ný vrch (červenka obecná). 

Marie Břeňová 

a Blanka Tauberová

Dokončení ze strany 1

HODINÁŘSTVÍ 
Stanislava Pokorná
Havlíčkova 705, Sedlčany

Prodej šperků, 
hodinářského zboží, 

investičního zlata, 
šperků z perel 

a přírodních kamenů, 
baterií i do sluchadel...

Po-Pá 8-12 13-16, So 8-11

REGION Deště, které se pro-
hnaly regionem v neděli 
v odpoledních a večerních 
hodinách, s sebou přines-
ly následky, na které mu-
seli reagovat hasiči, kteří 
v rámci Středočeského 
kraje evidovali v neděli 
navečer 68 mimořádných 
událostí. 

Nejvíce zasaženým okre-
sem byl příbramský, nic-
méně na Sedlčansku to tak 
zlé nebylo. V neděli ráno 
odstranila jednotka kluče-
nických hasičů strom, který 
zabíral asi čtvrtinu silnice. 

V pondělí ráno zasahovali 
hasiči z Kamýku nad Vlta-
vou při odstranění stromu. 
Olga Trachtová Hadáčková

Deště způsobily 
pád stromů



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz

Jakým zvířatům nej-

častěji pomáháte na jaře 

a proč?

Nevětší část našich paci-

entů na jaře tvoří mláďata, 

převážně se jedná o zbyteč-

ný zásah člověkem. Někte-

rá jsou však u nás právem, 

a to buď se zraněním, nebo 

že jsou osiřelá. 

Dostanou se k vám tedy 

i zvířata, která ve skuteč-

nosti pomoci nepotřebují. 

Která to jsou a v jakých 

situacích mohou potřebo-

vat pomoc?

Bohužel, velmi často k to-

muto dochází. Jedná se pře-

vážně o ptáčata, která jsou už 

přepeřená a přirozeně opou-

ští hnízdo. Rodiče pak tato 

ptáčata krmí i mimo hnízdo, 

klidně i na zemi. Takovému 

ptáčeti, pokud je na nebez-

pečném místě, můžeme po-

moct tím, že ho dáme stranou 

třeba na větev, do křoví nebo 

zpět do hnízda. Nemusíme se 

bát, že by ho rodiče odvrhli, 

ptáci mají slabý čich. Pokud 

ale najdeme ptáče holé nebo 

zraněné, je na místě mu za-

volat pomoc. Dále se jedná 

o mláďata zajíců, malý zajíc 

leží zalehlý v trávě a samice 

ho chodí pravidelně krmit. 

Může být klidně i v zahradě 

nebo parku. Mládě pak půso-

bí osiřele a v lidech vzbuzuje 

potřebu ho sebrat, to je ale 

velká chyba. Mládě matka 

po kontaktu s člověkem ne-

přijme a zajíc se tak zbytečně 

dostává do záchranné stanice. 

Stejné je to i se srnčaty, daň-

ky a kolouchy. Pokud by byli 

zranění, chodili a pískali, pak 

je potřeba pomoct. Naopak 

mláďata veverek, ježků nebo 

třeba šelem, většinou pomoc 

potřebují. Normálně jsou 

v noře nebo hnízdě s matkou, 

pokud jsou ještě velmi malá 

mimo hnízdo, něco není v po-

řádku a je možné že o matku 

přišlo. Ovšem i v takovém pří-

padě doporučujeme nejdřív 

telefonickou poradu právě se 

záchrannou stanicí. 

Jak poznat, kdy ptáče 

potřebuje pomoci a kdy 

si samo poradí? Jak mu 

můžeme pomoci, pokud 

je to potřeba?

Pomoc potřebuje ptáče, 

které je zraněné, holé nebo 

prokazatelně osiřelé, tako-

vé ptáče potřebuje pomoc 

v záchranné stanici. Pokud 

se jedná o přepeřené ptáče 

mimo hnízdo, není potřeba 

nijak zasahovat. 

Jaké programy druho-

vé ochrany v současné 

době uskutečňujete?

Předevš ím se  jedná 

o péči o krajinu, a to o cen-

né lokality. Díky správným 

zásahům tak můžeme 

chránit ohrožené rostliny 

a na ně vázané živočichy, 

především bezobratlé. Pod-

porujeme také hnízdění 

poskytováním hnízdních 

budek či plošin. V jarních 

měsících děláme transfery 

migrujících obojživelníků.

Jaký je váš největší 

úspěch za celou dobu 

fungování záchranné sta-

nice?

Na tohle nelze jednodu-

še odpovědět, úspěch je pro 

nás vypuštění jakéhokoliv 

živočicha do volné přírody, 

ať už se jedná o ohrožené-

ho sokola nebo běžného 

kosa. Jako úspěch považu-

jeme i vybudování dobrého 

jména stanice, dlouhodo-

bou ochranu cenných loka-

lit nebo fungování motýlá-

ria ve Voticích. 

Jak může veřejnost 

přispět k ochraně vol-

n ě  ž i j í c í c h  z v í ř a t ?

Způsobů, jak přispět je 

hned několik. Co se ochrany 

přírody týče, každý musí za-

čít u sebe, svým chováním 

každý dokáže přispět velkým 

dílem. Pokud by šlo o přispění 

fi nanční, nabízíme několik 

možností. Veřejnost nás jis-

tým způsobem podpoří svojí 

návštěvou a zakoupením 

vstupenky na komentovanou 

prohlídku, dále nás lidé mo-

hou sledovat na sociálních 

sítích a sdílet příspěvky, které 

mají zejména osvětový cha-

rakter. Finančně přímo nás 

lze podpořit na transparent-

ním účtu 283088996/0300 

nebo prostřednictvím dárcov-

ské SMS-DMS ZVIREVNOUZI 

HRACHOV 60 (případně 30, 

90, 190) na číslo 87 777. A na-

bízíme také možnost adopce 

některého z našich trvale 

hendikepovaných živočichů.

Michaela Faktorová

ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

veřejného prostranství 
na území města Sedlčany 
se zákazem konzumace al-
koholických nápojů byly 
od roku 2022 na Severním 
sídlišti, sídlišti Za Nemoc-
nicí, Jižním sídlišti, náměstí 
T. G. Masaryka, Komenské-
ho náměstí a na autobu-
sovém nádraží. Zákaz se 
nevztahoval, a dodnes 
nevztahuje, na prostory 
zahrádek a předzahrádek 
umístěných u restaurací, 
cukráren a kaváren provo-
zovaných v souladu s plat-
nými právními předpisy, 
a také na Městské slavnosti 
Rosa, Farmářské trhy, ma-
sopust, pouť a pouťovou 
zábavu, Food Fest, advent, 
rozsvícení vánočního stro-
mu, Vánoční zastavení a Ve-

Nová vyhláška o zákazu alkoholu na veřejných 
prostranstvích v Sedlčanech zahrnuje dvě nová místa

Dokončení ze strany 1 likonoční splutí Mastníka. 
Nová vyhláška z roku 

2024 toto doplňuje, že lze 
lihoviny v rámci příleži-
tostného prodeje prodávat 
na uvedených veřejných 
místech pouze na ochut-
návce lihovin, výročním 
a tradičním trhu, veřej-
nosti přístupné slavnosti, 
tradiční kulturní, taneční 
a jiné jim podobné akci 
pořádané pro veřejnost.

„Oproti vyhlášce z roku 

2022 se nově jedná o roz-

šíření zákazu o část veřej-

ného prostranství v ulici 

Havlíčkova a ulici 28. říj-

na,“ uvedl starosta Sedlčan 
Ivan Janeček a dodal: „Po-

žíváním alkoholických ná-

pojů na veřejném prostran-

ství se rozumí i zdržování 

se na veřejném prostranství 

s otevřenou lahví nebo ji-

nou nádobou s alkoholic-

kým nápojem.“ 
A právě poslední zmí-

něnou větu, kromě dal-
ších údajů, doplnil velitel 
Městské policie Sedlčany, 
kterého jsme také oslovili. 
„Do vyhlášky byly zapraco-

vány zejména zkušenosti 

městských strážníků, kteří 

řeší požívání alkoholic-

kých nápojů na veřejných 

prostranstvích,“ uvedl Petr 
Krch. „Bude to pro nás další 

nástroj, abychom porušení 

zákona mohli dotáhnout 

k tomu, aby se nám tady 

nepotulovali a nevysedávali 

lidé s láhvemi s alkoholem. 

Proto jsme dostali do rukou 

tuto staronovou vyhlášku 

jako zdokonalený nástroj 

pro naši práci. Že to bylo 

potřeba, nám ukázala pra-

xe, protože jsme si vyslechli 

spoustu výmluv těchto lidí, 

kteří tvrdí, že nepijí, ale 

pouze mají otevřené pivo. 

A také mnohdy tvrdí, že jsou 

sice podnapilí, ale že se na-

pili jinde. To už nová vyhláš-

ka řeší, a navíc řeší spodní 

část Havlíčkovy ulice, kde 

věčně postávají osoby, které 

popíjejí alkoholické nápoje, 

zakoupené v blízké provo-

zovně, což mnohdy působi-

lo problémy kolemjdoucím 

občanům. Proto je tam také 

umístěna kamera se zázna-

mem, abychom měli průkaz-

ní materiál a mohli tyto věci 

řešit ex post.“ 
Velitele městské policie 

jsme se také zeptali, jestli 
se situace v uvedených 
dvou místech nyní zlepšu-

je a jestli se daří popíjejí-
cí občany z nich vytlačit. 
„Tyto lidi známe už velice 

dobře, a musím říci, že se 

nám některé jejich typy vy-

tlačit podařilo, nicméně se 

v těchto místech objevují 

další lidé, kteří jsou tady na-

příklad výhradně v letní se-

zóně, nebo městem jenom 

projíždějí a zakotví tady. Ti 

všichni velice rychle přijdou 

do kontaktu s městskou po-

licií, protože my je nenechá-

me tady porušovat zákony. 

Nutno říct, že zejména cizí 

lidé jsou mnohdy překva-

pení, protože nečekají, že 

máme u nás tyto přestupky 

k řešení, že se jimi zabývá-

me, a že si tady nemohou 

dělat, co budou chtít,“ uza-
vřel Petr Krch. 

David Myslikovjan

kdy a jak pomoci, jsme se 
zeptali přímo odborníků 
z Ochrany fauny ČR.

O kolik zvířat se aktu-

álně staráte? Máte v péči 

nějaká neobvyklá zvířa-

ta?

Po celý rok se staráme 

o zhruba 100 živočichů, 

kteří jsou, kvůli svému 

hendikepu, našimi stálými 

pacienty. Když bychom po-

minuli trvale hendikepova-

ná zvířata, tak řekněme že 

aktuálně máme v péči něco 

okolo 35 živočichů, kteří 

mají šanci vrátit se do příro-

dy, samozřejmě se ten stav 

velmi rychle mění. Toto číslo 

tvoří převážně mláďata. Náš 

momentálně nejvzácnější 

pacient je mladý sokol stěho-

vavý, který spadl z komína. 

Je div že vyvázl „pouze“ se 

zlomeným prstem na noze.

Jaké jsou nejčastější 

příčiny zranění zvířat, se 

kterými se setkáváte?

Obecně jsou to srážky 

s autem, popálení od elek-

trického vedení a chycení 

kočkou. 

Na jaře se do záchranné stanice často 
dostanou mláďata, která pomoc nepotřebují

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

NEDRAHOVICE V Boru se 
uskutečnila v sobotu 1. 
června v režii místního 
SDH hasičská soutěž dob-
rovolných hasičů jesenic-
kého okrsku. V rámci akce 
se konal pietní akt spojený 
s kladením věnce k pomní-
ku rodáků padlých v první 
světové válce. Návštěvní-
ky soutěže přivítalo v Boru 
zcela nové prostředí hasič-
ského areálu. Pozornost 
upoutala stavební úprava 
budovy hasičské zbrojnice 
na Kulturní centrum Bor, 
Nedrahovice.

Na soutěži se předsta-
vily hasičské sbory z Jese-
nice, Kamenice, Nedraho-
vic, Dobrošovic, Mezného 

a Boru. Na start vyslaly 
devatenáct družstev, která 
soutěžila dvoukolově v po-
žárním útoku. Klání prová-
zela pohodová atmosféra 
se skvělou diváckou kuli-
sou, kterou nenarušily ani 
dešťové přeháňky. Také 
mezi hasiči byla nálada ná-
ramná. Důvěrně se znají, 
a tak nescházelo vzájem-
né hecování. Mimořádnou 
diváckou pozornost vzbu-
dil požární útok dětských 
družstev z Dobrošovic, Ne-
drahovic a Boru. 

V kategorii mladších 
dětí  vybojovalo první 
místo družstvo SDH Bor 
a v kategorii starších dětí 
zvítězilo družstvo SDH 

D o b ro š ov i c e .  S o u t ě ž 
ovládli hasiči z Jesenice 
– v kategorii mužů vybojo-
vali první místo a převzali 
do držení putovní pohár. 
Druhé místo získalo druž-
stvo SDH Nedrahovice 
a třetí SDH Mezné. Výsled-
ky kategorie mužů nad 35 
let: 1. SDH Dobrošovice, 2. 
SDH Bor, 3. SDH Nedraho-
vice. Kategorie žen: 1. SDH 
Nedrahovice starší, 2. SDH 
Nedrahovice mladší, 3. 
SDH Bor. Diplom nejrych-
lejšího proudaře získal Da-
vid Struška (SDH Mezné) 
a nejrychlejší proudařkou 
byla Vendula Lachoutová 
(SDH Nedrahovice).

František Vávra

Toulava Štěpánka Barešo-
vá.

Kromě otevření stezek 
zahrála řada kapel, ná-
vštěvníci si mohli nakoupit 
u regionálních výrobců 
a uskutečnila se i soutěž 
o nejlepší pouťový koláč. 

„I přes déšť dorazilo velké 

množství lidí a večer se sta-

tek ve Vysokém Chlumci 

zaplnil. Děkujeme městysu 

Vysoký Chlumec a všem 

dobrovolníkům a spolkům 

za skvělou organizaci,“ 
pochvaloval si produktový 
manažer Toulavy Jan So-
chor.

„Přes vlahý začátek 

za doprovodu deště byl jeho 

konec zalitý sluncem a dob-

rou náladou bezmála pěti 

set padesáti návštěvníků,“ 

uvedl starosta městysu Jiří 
Svatek. Na seznam hostů 
přidává ještě starostu Be-

Když se řekne „jdi do Prčic“, nemusí 
to vždy být negativní pobídka

chyně a regionální starosty. 
Vyzdvihl také roli význam-
ných hostů z pole kulturní 
scény Ivana Vodochodské-
ho a Lucie Polišenské, kte-
ří se zhostili role porotců 
v soutěži o nejlepší pouťový 
koláč. Ivan Vodochodský 
se tak vrátil do míst, která 

znal ze svého dětství, kdy 
zde s rodinou žil. Do sou-
těže bylo přihlášeno osm 
vzorků. „Nejlepší koláče 

podle odborné poroty peče 

paní Kubištová. U veřejnosti 

zvítězila paní Šmejkalová,“ 
seznámil starosta veřejnost 
s nejlepšími pekařkami 
městyse. 

Za celý den se na pódiu 
vystřídalo třináct umělec-
kých souborů a jiných vy-
stupujících propojených 
s oblastí Toulava. O ob-
čerstvení a pořadatelskou 
službu se postaraly místní 
spolky a hospoda.

Program Toulava Festu 
se souběžně konal v are-
álu skanzenu, kde byl 
vstup na volnou prohlídku 
za jednu korunu. Návštěv-
níci tam měli možnost 
zhlédnout výstavu fotogra-
fi í regionálního fotografa 
Milana Dlouhého, divadel-
ní představení spolku Na-
šlose a navštívit prodejní 
stánky držitelů regionální 
značky Toulava.

„Dle prvotních ohlasů 

byla akce ze strany ná-

vštěvníků velice kladně 

hodnocena a to především 

za rodinnou milou atmosfé-

ru. Věříme, že se nejedná 

o poslední akci pořádanou 

v malebném prostředí sta-

rého knížecího velkostatku 

na návsi,“ hodnotí Jiří Sva-
tek. Program končil v půl 
druhé ráno. „Bylo krásné, 

že se zde sešly celé genera-

ce rodin nejenom z Chlum-

ce, ale i okolních obcí. Pa-

novala vskutku sousedská 

rodinná atmosféra. Zároveň 

byla ve Vysokém Chlumci 

v tu dobu tradiční pouť, jejíž 

byl Toulava Fest součástí,“ 
uzavírá.
Olga Trachtová Hadáčková

Dokončení ze strany 1

PETROVICE Zámecký park 
patřil v deštivou sobotu 1. 
června dětem a myslivcům 
z petrovického spolku, kte-
ří pro nejmenší připravili 
dětský den s tematikou 
myslivosti a vše co s ní 
souvisí. 

Na děti a jejich dopro-
vod čekalo od deseti hodin 
dopoledne několik stano-
višť. U vstupu dostali sou-
těžící hrací kartu, do níž se 
zapisovala návštěva všech 
navštívených stanovišť 
a poukaz na párek v rohlí-
ku zdarma. Jako první si 
děti vyzkoušely střelbu ze 
vzduchovky do plechovek 
či maket zvířat. Další stano-
viště bylo věnované drav-
cům a sokolnictví. Lovecké 

dravce představili sokol-
níci Gabriela Šamonilová 
a Jan Potřeba. Zde se děti 
dozvěděly mnoho zajíma-
vých informací o ptactvu 
našich lesů. O pár kroků 
dál se ve vzduchu vznášel 
dron, který dokáže za po-
moci termokamery či ji-
ných snímačů vyhledávat 
a odhalovat zvířata, osoby, 
ohniska požárů či zdravot-
ní stav rostlin v zeměděl-
ské výrobě. Nechyběla ani 
oblíbená výstava paroží, 
kde děti hádaly, o čí chlou-
bu se jedná a poznávaly 
na obrázcích nejčastější 

lesní zvěř a zvuky lesa 
vycházející z kouzelného 
košíčku. Na stanovišti Péče 
o les děti přiřazovaly vět-
vičky k různým stromům, 
či si mohly vyzkoušet ře-
zání pilou. Dozvěděly se 
zde i co obnáší péče o les. 
O pár metrů dál stál krme-
lec, kde myslivci hravou 
formou dětem vysvětlova-
li, co do krmelce patří, ale 
hlavně nepatří. 

Už z dálky se ozývaly 
podivné zvuky. „Co to je?“ 
ptali se nejmenší návštěv-
níci s očima navrch hlavy. 
Pozoruhodné zvuky se 
nesly od stanoviště s váb-
ničkami. Na tomto místě si 
mohli poslechnout, jak zní 
liška, či král českých lesů 
jelen evropský. O stanovi-
ště se postaral Matěj Cin-
groš z Klubu vábičů zvěře 
při Českomoravské mysli-
vecké jednotě. 

Bez psů loveckých ple-
men by Dětský den s mys-
livostí nebyl úplný. Na sta-
novišti s kynologií čekali 
na děti lovečtí psi, ale také 
několik otázek z myslivos-
ti. O svou pozornost se zde 
hlásil dlouhosrstý jezevčík, 
nedaleko seděl welššprin-
gršpaněl. Další plemena 
typická pro myslivost po-
sedávala mezi stromy se 
svými páníčky. Naproti 
kynologii stáli trubači, kte-
ří se postarali o krásný hu-
dební doprovod. 

P o  s p l n ě n í  ú k o l ů 
na všech stanovištích 
čekaly na děti dřevěné 
medaile, sladké dobroty 
a malé věcné dary. Mnozí 
z příchozích využili s chutí 
i Janderovo občerstvení, 
které dorazilo z nedale-
kých Obděnic. A že skoro 
celý den pršelo? To nako-
nec nikomu nevadilo.

Sabina Motrincová

Co to je? ptali 
se nejmenší 
návštěvníci 
s očima navrch 
hlavy

Nálada byla náramná, 
nescházelo vzájemné 
hecování



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

PLOŠNÁ INZERCE 
od 14 Kč vč. DPH/cm2

Tel.: 774 414 225, E-mail: reklama@sedlcansky-kraj.cz

Prodám palivové dřevo měkké 800 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 773 770 753 

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 773 770 753.                 77/24 

Prodám palivové dřevo měkké i tvrdé –
štípané, dovoz možný. Tel.: 731 408 679. 78/24

Pronajmu byt 1+1 v Sedlč., 41 m2, 4. 
patro, nájem 8 500 Kč + poplatky, elektři-
na na nájemníka, vratná kauce 10 000 Kč. 
Tel.: 606 821 568.                        79/24 

Prodám Škoda Fabia 1.9 SDI combi,
taž. zař., r. v. 2003. Tel.: 733 422 000.    80/24

EKONOMKU/EKONOMA
Nabízíme:

- hlavní pracovní poměr v jednosměnném provozu
- úvazek 0,5 až 1 (dle individuální domluvy)
- místo výkonu práce: Nalžovice u Sedlčan
- nástup dohodou
- flexibilní pracovní dobu s možností částečného homeoffice
- hrubou mzdu 40 000 Kč až 45 000 Kč (dle praxe)

Pracovní náplň převážně obsahuje:

- přípravu žádostí o dotace příspěvkové organizace
- aktualizace a čerpání rozpočtu organizace
- tvorba ekonomických sestav pro zřizovatele
- správa veřejných zakázek
- vedení majetkového účetnictví
- spolupráci s externí účetní firmou
- vedení fakturantky

Požadujeme:

- vzdělání ekonomického zaměření (SŠ)
- praxi v oboru
- pokročilá znalost práce na PC
- praxe v účetnictví výhodou

V případě zájmu zašlete svůj profesní životopis a motivační 
dopis (v rozsahu minimálně 1/2 A4) do 12. 6. 2024 na

 e-mail: personalni@domov-nalzovice.cz

Dotazy na tel.: 318 864 122

HLEDÁME  
DO  NAŠEHO  KOLEKTIVU

PRONAJMU 
zařízenou hospodu 

se sálem 
v Solopyskách u Sedlčan

Tel.: 604 920 732, 
+41 772 205 588

Převedu záznamy z videokazet 
na flešku nebo DVD, levně. 

Tel.: 777 554 484

SEDLČANY Již potřetí na Mr-
skošovně v Luční ulici, ale 
celkově poosmé uspořá-
dal v sobotu 1. června při 
příležitosti Mezinárodního 
dne dětí Sbor dobrovol-
ných hasičů Sedlčany II 
ve spolupráci s SDH Sedl-
čany a SDH Příčovy dětský 
hasičský den. Dříve se tato 
akce konala na náměstí, 
ale návštěvníků obvyk-
le přicházelo tolik, že ani 
rozsáhlá plocha v centru 
města pro ně nebyla dosta-
tečně velká.

Tentokrát se zdálo, že 
návštěvnost bude nejenom 
malá, ale že se hasičský 
den na Mrskošovně dokon-
ce konat nebude vůbec. 
Vždyť vydatné srážky v po-
sledních dnech zrušily už 
nejednu akci pod širým ne-
bem. Jak všechno dopadlo, 
jsme se zeptali velitele SDH 
Sedlčany II. „Sice nám prše-

lo, ale přišlo více než dvě stě 

dětí a celkem areál navští-

vilo přes pět set lidí, takže 

jsme moc spokojeni, proto-

že akce se povedla,“ uvedl 

Viktor Němec. „Návštěvníci 

viděli požární útok dětí s vy-

prošťováním nejenom jejich 

plyšového maskota Alberta, 

ale i dvou dalších zraně-

ných fi gurantů. Dále viděli 

ukázky požárního sportu, 

ukázky práce psovodů vě-

zeňské služby, a vystoupili 

šermíři a tanečnice z klubu 

Slimka. Přítomna byla zá-

chranná služba a Městská 

policie Sedlčany. Příprava 

na naši akci byla podobná 

jako v loňském roce, jenom 

jsme museli postavit více al-

tánů z důvodu deště.“

Na otázku, kolik členů 
SDH Sedlčany II se podíle-
lo na dětském hasičském 
dni, Viktor Němec odpo-
věděl, že téměř všichni. 
Dohromady se jednalo 
o zhruba třicet dobrovol-
ných hasičů. Akce pravi-
delně plánují nejméně půl 
roku dopředu.

David Myslikovjan

Zachráněn byl nejen plyšový Albert, ale i další 
dva zranění fi guranti



6 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

V sobotu 8. června tomu bude 

rok, co nás navždy opustil 

ve věku nedožitých 91 let pan 

Ing. Eduard Vaněček 
ze Štilečku.

Stále s láskou vzpomínají 
manželka Zdeňka a děti 

s rodinami.

Stalo se před 
30 lety (17)

REGION V této rubrice přinášíme malý průřez tím, 

o čem jsme psali v Sedlčanském kraji před třice-

ti lety. Dnes vybíráme z dvaadvacátého čísla roku 

1994.

***
Na městském úřadě v Sedlčanech se hromadily žá-

dosti o přidělení bytu. „Jsme si vědomi, že situace je 
v našem městě v tomto směru kritická. Nepodařilo se 
nám za posledního tři čtvrtě roku přidělit jediný byt. 
Zvažovali jsme, jaké má město vůbec možnosti uspo-
kojit 146 u nás evidovaných žadatelů o přidělení bytu. 
Oslovili jsme všechny uchazeče o byt s nabídkou mož-
ností, které žadatelé mají. Z nich pouhých 40 se může 
fi nančně podílet na výstavbě činžovního domu. Ani 
jeden nemá zájem o samostatnou výstavbu rodinného 
domu. Sto šest zbývajících trvá na své žádosti, aby byla 
u nás nadále evidována, ale nejsou schopni tento pro-
blém sami řešit,“ popisoval situaci starosta Jiří Burian.

***
Dům číslo 39 v ulici Na Potůčku, někdejší Sýkorův 

obchod uhlím a dřevem a posléze ubytovna BIOSu, 
začal sloužit jako občerstvení pro veřejnost. Jan Krajdl 
a jeho matka, Hana Krajdlová, kteří provozovnu zřídili, 
se podělili o své motivy a záměry: „V Sedlčanech ne-
bylo hned od rána otevřené žádné občerstvení. Navíc 
tu chyběl typ lidové jídelny, cenově dostupný i dů-
chodcům a sociálně slabším lidem, jaký jsme se zde 
pokusili vytvořit. Snažíme se denně připravit dvě čer-
stvé polévky a tři čerstvá jídla. Zvládli bychom více, 
ale narazili jsme na předpisy hygieny. Zvláště pokud 
šlo o náš záměr grilovat kuřata. Jejich příprava musí 
být oddělená od kuchyně a my máme prostory velmi 
omezené. Musíme se proto snažit být pestřejší v rámci 
škály nám povolených možností.“

***
Na sedlčanském gymnáziu bylo odmaturováno. 

Z celkového počtu 69 studentů jich 23 prospělo s vy-
znamenáním, 42 pouze prospělo a 4 neprospěli.

***
V divadelním sále KDJS v Sedlčanech sklidili 

úspěch sourozenci Ulrychovi s Javory. Koncert se 
uskutečnil u příležitosti 30 let společného vystupování 
Petra a Hany Ulrychových a 20 let jejich účinkování 
s populární skupinou Javory. Potlesk nebral konce 
a někteří z odcházejících se vyjádřili, že právě vy-
slechli nejhezčí koncert zde v kulturním domě. 

***
Záhon před budovou sedlčanského Hamira byl 

zdevastován řáděním nevítaného nočního návštěv-
níka. Ten si tu natrhal, či přesněji zlámal, na šedesát 
kosatců.                                                                        -mk-

Ochotníci z Petrovic po letech 
opět rozsvítí Lucernu

KOSOVA HORA Kosohorský 
komín je každoročně od jara 
do podzimu obýván partner-
skou dvojicí čápů. Zatímco 
v minulosti přilétali čápi 
v rozmezí až celého týdne, 
letos se jim to povedlo téměř 
současně. Navíc o pět dní 
dříve než v loňském roce.

Ani na webové kameře, 
která je namířena přímo 
na hnízdo, až do minulého 
týdne nebylo zcela zřejmé, 
kolik se letos čapí dvojici po-
dařilo přivést na svět mláďat, 
ale s jistotou se dalo říci, že 
na monitoru počítače se stří-

davě objevují malé bílé hla-
vičky značící, že na komíně 
opět vznikl nový ptačí život. 
Kolik mláďat se tedy tento-
krát v kosohorském hnízdě 
urodilo? Na to jsme se zeptali 
místostarostky Kosovy Hory, 
která se podívala na web-
kameru, jestli je nový život 
v hnízdě už více vidět. 

„Zatím se tam stále míha-

jí hlavičky, kterým já říkám 

‚periskopky‘,“ přiblížila svoje 
pozorování Lenka Havlíčko-
vá. „Malým čápům jsou už 

zhruba čtyři týdny, ale prý se 

rodí v rozmezí až jednoho 

měsíce. Zřetelně vidím na mo-

nitoru dvě mláďata, krásně se 

mi tady míhají, a musím říci, 

že už jsou docela velká. Vidím 

nejenom jejich hlavy, ale i celá 

těla. Původně se zdálo, že by 

mláďata mohla být tři, ale teď 

už natolik vyrostla, že by mu-

sela být všechna krásně vidět.“

V loňském roce se v Ko-
sově hoře na komíně naro-
dila dokonce čtyři čápata, 
všechna vylétla z hnízda, 
ale jedno z nich se bohužel 
zapletlo do elektrických 
drátů a zahynulo.

David Myslikovjan

PETROVICE Místní spolek 
divadelních ochotníků se 
pustil do zkoušení své nové 
hry, které by však spíše 
příslušelo říkat staronová. 
Lucernu totiž ve své historii 
petrovický spolek uváděl 
již několikrát, naposledy 
zhruba před pětadvaceti 
lety. Účinkoval v této hře 
Aloise Jiráska někdo ze 
souboru už minule nebo 
dokonce předminule? Také 
na to jsme se zeptali před 
začátkem jedné ze zkoušek 
režiséra Jana Kubíčka.

Proč jste se rozhodli 

vrátit ke hře, kterou váš 

soubor uvedl už několi-

krát v různých desetile-

tích?

Právě proto, že se z její-

ho uvedení stala už tradice. 

V posledních letech se vždy 

o naší výroční schůzi téma 

Lucerny objevilo s tím, že 

už se blíží výročí čtvrtstoletí, 

kdy byla v Petrovicích uve-

dena naposledy. Jednalo se 

o to, kdo se ujme režie a já 

jsem se rozhodl do toho jít.

Kdy jste začali zkoušet 

a jak často se scházíte?

Zkoušet jsme začali čtr-

náct dní po našem ochot-

nickém plese čili v polovině 

února. Scházíme se každý 

víkend většinou na dvou, 

někdy i na třech zkouškách. 

Dnes, v sobotu 1. června, 

máme poslední zkoušku 

před prázdninami a potom 

si dáme letní pauzu. Na kon-

ci srpna se sejdeme znovu, 

šlápneme do toho a premié-

ru bychom chtěli mít v Petro-

vicích v termínu od čtvrtého 

do šestého října.

Plánujete Lucernu 

uvést i jinde, než na své 

domovské scéně v petro-

vickém Obecním domě?

Určitě, už z toho důvodu, 

že je to velká výpravná hra, 

ve které účinkuje patnáct 

ochotníků. Je potřeba před 

jejím uvedením řešit spous-

tu věcí, jako jsou kulisy, 

kostýmy, osvětlení a mnoho 

dalšího. V první vlně bude-

me oslovovat větší divadla 

v okolí, což znamená Sedl-

čany, Milevsko a Dobříš. 

Potom bychom rádi doplnili 

naše hostování v obcích, kte-

ré mají kulturní domy nebo 

kina. Jedná se o Kovářov, 

Kosovu Horu, Chyšky a Se-

pekov. Bude záležet na zá-

jmu těchto obcí.

Objeví se ve vaší Lucer-

ně i účinkující, kteří v ní 

hráli i při jejím dosud 

posledním uvedení v de-

vadesátých letech?

Ano, a dokonce jeden 

z našich ochotníků v ní 

účinkoval i před půlstoletím. 

Náš kronikář a bývalý učitel 

Jiří Divoký si poprvé zahrál 

mladého vodníka a před 

pětadvaceti lety ztvárnil 

dvořana. Jiří Divoký vždyc-

ky říkal, že by si rád zahrál 

i starého vodníka, a teď se 

mu toto přání splní (úsměv). 

Dva naši ochotníci se objeví 

ve stejných rolích jako mi-

nule. Pavel Kdolský si opět 

zahraje pana France a Jaro-

slav Paták mušketýra. Někte-

ří další ochotníci, účinkující 

v našem posledním uvedení 

Lucerny, se objeví v jiných 

rolích. Vrchního hraje Jarda 

Kloud, který předtím hrál 

učitele Zajíčka a hlavní roli 

paní kněžny ztvárnila Ivana 

Talaváňová, která teď ne-

hraje, ale pomáhá mi s režií.

Lucerna je náročná hra 

i pokud se týká kulis. Jak 

jste si s nimi poradili?

Scéna je výraznou slož-

kou naší letošní inscenace. 

Když jsme přemýšleli, jak 

scénu pojmout, nechtělo se 

nám ji dělat klasickým ochot-

nickým způsobem ve stylu 

papírových kulis. Přemýšleli 

jsme, jak to uchopit, a proto-

že máme v souboru šikovné 

aktivní členy, tak padl návrh, 

že bychom kulisy ztvárnili 

realisticky. Proto na jevišti 

budeme mít skutečné stromy 

a skutečné křoví. Bude se 

jednat o stromky postavené 

na stojanech, jenom stará lípa 

byla vyrobena už na předcho-

zí představení a my jsme ji teď 

pouze ještě o metr nastavili. 

Nejvíce se přípravám kulis 

věnuje Aleš Hejhal, který 

hraje mladého vodníka. Má 

to v rodě, protože jeho táta, 

nebožtík Jan Hejhal se scéno-

grafi i věnoval, a věnoval se 

jí i jeho strýc Jiří Hejhal. Dě-

lal nám technika a kulisáka 

po dlouhé roky.

David Myslikovjan

Čapí mláďata jsou pod 
dohledem webkamery



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPOLEČNOST

KAMÝK NAD VLTAVOU „Za-

tím jsem před lidmi ne-

vystupoval, hraju si jen 

pro sebe,“ prozradil před 
vystoupením klarinetista 
Martin Truhlář. Jako by 
to bylo motto páteční ver-
nisáže v obci. Kamýcký 
starosta Petr Halada, Jar-
ka Špačková a Veronika 
Váňová z kulturní komise 
zahajovali výstavu obra-
zů tvůrců, kteří šli, jak se 
říká, s kůží na trh také po-
prvé. Lépe řečeno, šli ven 
hlavně s duší. Pravé motto 
výstavy bylo Tvoříme při 
hudbě, nicméně obrazy 
překvapivě odhalovaly ni-
tro velmi odvážně.

Podle jakého klíče jste 
vybírali autory? „Začali 

jsme s přáteli z Kamýka 

nad Vltavou a postupně se 

přidávali další se svými ná-

pady: Jé, vlastně ten taky 

maluje, tak já mu řeknu. 

A tak nakonec jsme našli 

třináct výtvarníků,“ počítá 
Veronika Váňová.

V budově obecního úřa-
du tedy vystavuje třeba Da-
niela Váňová, která do Ka-
mýka jezdí za maminkou, 
Josef Píno Melichar, který 
tančí s Kamýčanem, Ella 
Novotná – vnučka Vlasty 
Hrochové, Vlaďka Kočišo-
vá i její dcera Tereza Ko-
čišová a vnučka Barbora 
Nitková, Markéta Waltero-
vá, která do Kamýka jezdí 
k tatínkovi Josefu Waltero-
vi, a Pavlína Židová se přá-
telí s Veronikou Váňovou.

„Kdo je ta Eliška Hrdino-

vá?“ pátrali diváci, překva-
pení aktem jak od profesio-
nála. Ta měla právě večírek 
po maturitě, takže ji zastou-
pila maminka a sestřička. 
Eliška je z Krásné Hory, ale 
její maminka a sestřička 
Alenka tančí v Kamýčanu. 
Eliška o tom také uvažova-
la, ale to by asi nestíhala 
tak pěkně malovat.

I stromy jsou živé či 
Propojení – i tyto obrázky 

Terezy Kočišové působily 
profesionálně. Andílek její 
maminky Vlaďky Kočišové 
navozoval pocit domova. 
Však ta ho také vytvořila 
pro zklidnění a štěstí.

Kouzlo zimy Lucie Vaňa-
tové nepůsobí chladně, ale 
příjemně a noblesně.

Radostné nastavení my-
sli vyvolává velkoformáto-
vý obraz s názvem Čelina. 
Autorka Pavlína Židová 
připojila popisek: „Moje 

milovaná Čelina, místo, 

které nemá obdoby. Místo 

s téměř sedmisetletou histo-

rií, místo stojící za povšim-

nutí. Místo jedinečné. Místo 

dechberoucí. Místo, kde ne-

bylo asi nikdy za dobu jeho 

existence jednoduché žít. 

Místo požehnané i prokle-

té. Miluji toto přenádherné 

kouzelné místo, mého nej-

laskavějšího učitele všech 

životních dovedností. Jsem 

šťastná, že mám tu možnost 

tu žít a procházet si v jeho 

péči svými životními fáze-

mi. Bezpečně vím, že ten-

to vztah je oboustranný…. 

a zdá se, že nejeden život 

přesahující.“

Healing – tak se jmenuje 
obrázek zářící oranžovými 
odstíny. Markéta Waltero-
vá použila akrylové barvy, 
ale také usušené slupky 
od mandarinky a přírodní 
provázek.

Pozornost přitahoval 
obraz, využívající kontras-
tu světlo a tma – Žhavá 
vášeň. Josef Píno Melichar 
k němu dodal: „Obraz je 

poskládaný záměrně z více 

částí, abych ho mohl při-

vézt v batohu z Anglie, kde 

jsem v té době pobýval.“

Modrá a bílá převažova-
ly na jemném obraze s ná-
zvem Vodopád – Ella No-
votná jej nazvala: „Radost 

z tvoření, dárek pro rodiče“.

„Já dělím obrazy na ty, 

které bych si domů pověsil 

a na ty, které bych si nepo-

věsil,“ poznamenal Tomáš 
Postawa, a asi to tak má 
většina z nás. Troufám si 
tvrdit, že zde převažovaly 
ty, které by si divák klidně 
domů vzal. Sám starosta 
vznesl otázku, zda jsou 
obrazy na prodej. A že už 
by měl některé vyhlídnuté. 
Člověk někoho potkává, 
a ani netuší, co všechno 
jeho bližní nosí v duši a jak 
je šikovný. A tak je dobře, 
že výstava umožní, aby se 
lidé více poznali. „Je vidět, 

že je to malované srdcem,“ 
poznamenal k obrazům Jiří 
Špicl.

Bylo patrné, že tvůrcům 
umění umožňuje překonat 
i náročnější životní etapy 
a pomáhá jít po cestě ži-
votem bez úhony. Dagmar 
Řehořová nazvala své dílo 
Jizvy nemění mou osob-
nost. Michaela Hamáčková 
vytvořila Mandalu soucitu 
při poslechu skladby Clere 
de Lune od Debussyho, 
když se potřebovala zklid-
nit po zprávách o válce. 

A nápad na obraz Ná-
ročný podvečer od Jana 
Šrůty vznikl prý ve sprše 
po vyčerpávajícím dni.

Nedostižná. K tomuto 
obrazu jeho autor Josef 
Píno Melichar pozname-
nal: „Portrét dívky, která 

měla svůj cíl, ale já to ne-

byl.“ I když už má Píno 
svou opravdovou lásku, 
zůstal mu z minulého ob-
dobí pěkný portrét.

Osamělé jablko. Akvarel 
Daniely Váňové má tento 
popisek: „Mezi všemi ostat-

ními jablky je jedno, které 

sem prostě nejde – tahle 

malvice je jiná, i když má 

stejnou stavbu těla jako 

ostatní. Chutná, voní a vy-

padá odlišně, i když by si 

přálo být jako ostatní.“

Ale někdy je vlastně 
dobře, že jsou lidé ori-
ginální. Ani příroda to 
přece nemá jako přes 
kopírák. Je krásné, když 
se každý zapojí tím, co 
nejlíp umí. A zapojili se 
i návštěvníci, když dostali 
do rukou přírodní hudeb-
ní nástroje, aby dotvořili 
improvizované akustické 
dílko arteterapeutů. A tak 
se zase vracíme ke kla-
rinetistovi, který zahrál 
krom vlastní skladby také 
evergreen Báječný svět. 
Toho večera se lidé totiž 
cítili báječně.

I další se tak mohou 
cítit, pokud zavítají do ka-
mýckého infocentra. Ote-
vřeno bude o některých 
víkendech v červnu a pak 
o prázdninových měsících 
i ve všedních dnech.

Hanka Synková

Tvůrci otevřeli výstavou obrazů svou duši

Zleva Pavlína Židová, Markéta Walterová, Veronika Váňová a Jiří Špicl.

Umělecké práce dětí jsou 
vystaveny na zámečku
PETROVICE Na slavnostní vernisáži v pátek 
31. května v atriu petrovického zámečku, 
kde má svou základnu hudební i výtvarný 
obor místní pobočky ZUŠ, představili svůj 
um mladší i starší žáci z petrovického ate-
liéru. 

Slavnostní odpoledne zahájil starosta 
Petrovic Pavel Kubíček, promluvila i ředi-
telka ZUŠ Sedlčany Vladimíra Křenková, 
která je současně vyučující výtvarného 
oboru v Petrovicích. Uvedla práce žáků 
i techniky, jakými je vytvářeli. O hudeb-
ní doprovod se postarala Eliška Kovalská 
s žáky kytarové třídy hudebního oboru. 
Vydařená akce se stala kulturním zážit-
kem všech přítomných.

Jana Motrincová 
Hudební obor zahrál na kytary a dokreslil tak 
pěknou atmosféru.

PETROVICE Agentura Pern-
štejni z Pardubic si pro děti 
ze školky a školy v Petrovi-
cích přichystala ve čtvrtek 
30. května dvě představení 
– pohádkové a historické.

První představení Pojď-
te si s námi hrát na dobu 
rytířů, princů a princezen, 
bylo určené nejmenším dě-
tem. Příběh zaujal děti tak, 
že na chvíli zapomněly, že 
jsou v tělocvičně základní 
školy, a ne v pohádce. 

V druhé části představe-
ní vystoupili protagonisté 
s naučným programem 
pro větší děti zaměřeným 

na husitské války. Žáci 
se seznámili s vybraný-
mi husitskými zbraněmi, 
nechyběla tarasnice, sud-
lice a řemdih. K vidění 
byl i křižácký rytíř nebo 
husitský bojovník. Herci 
zábavnou formou podali 
informace o tom, jak husité 
bojovali, jakým způsobem 
přesouvali svá vojska a jak 
v tehdejší době vypadal je-
jich běžný den. Předvedli 
i železné brnění křižáků, 
některé jejich zbraně, a ne-
chyběla ani praktická ukáz-
ka souboje rytíře s husitou. 

Jana Motrincová 

Vystoupení Pernštejnů vtáhla 
pozornost malých diváků



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Kamýk nad Vltavou – ZŠ
6. 6. Kamýcké prášení – 

ve znamení hudby

pěvecké a fl étnové vy-

stoupení žáků, hudební 

dílničky, přednáška Hudba 

z pohledu fyziky; 16:00

 Sedlčany – kult. dům
6. 6. Radůza

koncert vynikající zpěvač-

ky a hudebnice; 19:30

9. 6. Sedlčanský KoKoS

koncert komorních 

souborů ze ZUŠ Sedlčany 

a Sedlec-Prčice; 17:00

 Heřmaničky – letní 
parket
7. 6. Brutus rock

letní zábava s kapelou 

Brutus

 Týnčany – Chalupa 
Helena
8. 6. Týnčanská noc

vystoupí Wampum, The 

Turkeys, V4ka, And the 

End, Repete; 17:00

 Hrachov
8. 6. Klasik

taneční zábava s kapelou 

Klasik v rámci oslav 100 let 

SDH Hrachov; 19:00

 Jesenice – hřiště
8. 6. Harlej & Team 

Revival

rocková zábava s kapela-

mi Harlej a Team Revival, 

afterparty; 19:00

 Sedlčany – Pohoda club
8. 6. DJ Morka & DJ 

Shibalski

party; 22:00

 Sedlčany – U Chovatelů
9. 6. Dechová hudba M. 

Nováka

koncert dechové hudby; 

14:00

16. 6. Sedlčanka

koncert dechové hudby; 

14:00

 Votice – klášter
12. 6. Dech

letní koncert pěveckého 

smíšeného sboru Dech; 

19:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
14. 6. Malá muzika Nauše 

Pepíka

koncert dechové hudby; 

19:00

 Štětkovice – u hasičské 
zbrojnice
15. 6. Pouťová zábava

k tanci a poslechu hraje 

kapela Relax; 20:00 

 Sedlčany – zahrada ZUŠ
16. 6. Dudácké matiné

doprovodný program měst-

ských slavností Rosa; 14:00

 Sedlčany – kostel sv. 
Martina
16. 6. Perly barokní 

opery

koncert, doprovodný pro-

gram městských slavností 

Rosa; 17:00

 VÝSTAVY

 Sedlčany – knihovna
Tušené netušené

výstava absolventů výtvar-

ného oboru ZUŠ Sedlčany; 

do 22. 6.

Sedlčanské střípky

výstava příběhů a ilustrací 

žáků 4. tříd sedlčanských 

ZŠ; od 7. 6. do 31. 8.

 Sedlčany – kult. dům
Splněný sen

výstava místní výtvarnice 

Dagmar Rábelové

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury ve sklep-

ním prostoru

 Sedlčany – město výro-
čí
730 let města Sedlčany, 155 

let SDH Sedlčany, 130 let 

železnice, 130 let muzea; 

vernisáž 15. 6. v 10:00 

na náměstí T. G. M., výsta-

va do 15. 9.

 Drážkov – Váchův špej-
char
Textury času

výstava olejomaleb Seana 

McAloruma; do 30. 6.

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – muzeum
Česká vrcholná gotika 

v modelech

výstava studentů programu 

Architektura a stavitelství 

na ČVUT v Praze; do 9. 6.

 Votice – klášter
Tváře, jak je neznáme

výstava fotografi í známých 

osobností z pohledu Štěpá-

na Luťanského; do 12. 6.

Říše divů

výstava výtvarné tvorby 

ZUŠ Votice; vernisáž 25. 4. 

17:00, výstava do 9. 6.

Historická rádia

výstava historických rádií 

ze sbírky Vlastivědného 

klubu Votice; do 31. 8.

Svět kostiček

putovní výstava 100 expo-

nátů ze stavebnice Lego; 

15. 6.–1. 9.

 PŘEDNÁŠKY

 Sedlčany – Centrum 
Petrklíč
11. 6. Vztahy se souro-

zenci

beseda s psycholožkou 

Lucií Švandovou; 16:00

 Skoupý – náves
15. 6. Exkurze za motýly 

a rostlinami Týnčanské-

ho krasu

exkurze s Martinem Kyse-

lou a Jiřím Malíčkem; 13:00

 DIVADLO

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
7. 6. Nohy vzhůru

bláznivá komedie s krimi-

nální zápletkou; 19:00

 Křepenice – přírodní 
parket u ZŠ
14. 6. Kouzla Hollywoodu

divadelní komedii uvádí 

Zornice Maršovice; 19:30

 Počepice – perníčkovna 
U Radešínka
15. 6. O perníkové bábě 

aneb Jak to všechno 

dopadlo jinak

pimprlové divadlo Jirky 

Manna, vstupenky platí 

i na perníčkovou hernu; 

15:00

 Sedlec-Prčice – kulturní 
sál ZŠ
16. 6. Velká dobrodruž-

ství malého brouka

divadelní pohádku pro 

nejmenší uvádí příbramské 

divadlo Za2; 15:00

 KINO

 Votice
6. 6. Láska na zakázku

česká romantická komedie; 

20:00

12. 6. Sylvanian Families 

ve fi lmu: Dárek od Freyi

japonský animovaný fi lm; 

17:00

13. 6. Nezlomní

dobrodružný americký 

fi lm; 20:00

 Sedlčany
7. 6. Django

český dokument; 20:00

8. 6. Povaha lásky

romantická komedie, dra-

ma; 20:00

13. 6. Ozvěny Famufestu

fi lmový klub, multižánrový 

fi lmový festival studentů 

FAMU v Praze; 20:00

 Sedlec-Prčice
7. 6. Gump: Jsme dvojka

český rodinný dobrodružný 

fi lm; 16:00, 20:00

14. 6. A máme, co jsme 

chtěli

česko-slovenská komedie, 

drama; 20:00

 Kosova Hora – park 
Gen. Mareše
7. 6. Letní kino: Sladký 

život

promítání nové české 

komedie; 20:00

 Heřmaničky – Háječek
8. 6. Letní kino: Tancuj 

Matyldo

promítání české komedie, 

drama

14. 6. Letní kino: Karlos

promítání českého sportov-

ního fi lmu

15. 6. Letní kino: Perin-

baba a dva světy

promítání česko-slovenské 

pohádky

 SPORT

 Sedlčany – autobusové 
nádraží
8. 6. Za památkami 

do Březnice

turistický pochod z Mirovic 

do Březnice, trasa 15 km; 

7:15

 Vysoký Chlumec – hřiště
8. 6. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – FK 

Drevníky; 17:00

 Dublovice – hřiště
8. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – TJ So-

kol Trhové Dušníky; 17:00

9. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – TJ 

Sokol Kamýk nad Vltavou 

B; 17:00

 Petrovice – hřiště
9. 6. Fotbalové utkání

SK Petrovice B – TJ Pro-

střední Lhota; 17:00

15. 6. Fotbalové utkání

SK Petrovice – AFK Loděni-

ce; 17:00

 Sedlčany – Sportovní 
areál Luční
12. 6. Jarní cyklistický 

závod pro děti

závod pro děti do 15 let, 

pořádá sportovní klub DA-

BA; 16:30

 Sedlčany – kotlina
15., 16. 6. Zóna střední 

Evropy

mistrovství Zóny střední 

Evropy v rallycrossu; 8:00

 Sedlčany – přehrada
15. 6. Grand Prix Dragon 

Boat

XII. ročník závodů dra-

čích lodí, závody na 200 

a 1000 m; 11:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
15. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad 

Vltavou B – SK Nový Knín 

B; 17:00

 Dobrošovice
15. 6. Dobrošovka Cup

13. ročník noční soutěže 

v požárním útoku, občer-

stvení, hudební doprovod; 

18:00

 Sedlčany – areál KDS
16. 6. Silák Sedlčan

doprovodný program měst-

ských slavností Rosa; 13:00

 Sedlčany – hřiště
16. 6. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – SK 

Tochovice; 17:00

 Sedlec-Prčice – hřiště TJ 
Sokol Sedlec-Prčice
16. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice – FK 

Kosoř; 17:00

 OSTATNÍ

 Kamýk nad Vltavou – 
Duhové hřiště
5. 6. Kamýcké prášení – 

Ve znamení hudby

ukázka a výuka lidového 

tance pro děti i dospělé; 

16:00

 Sedlčany – knihovna



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz

5., 12., 19. 6. Hajánek

podvečerní čtení pro děti; 

17:00

12. 6. Už víme, jak to 

dopadlo

slavnostní vyhodnocení 

20. ročníku Čtenářské ligy; 

15:00

12. 6. Klimatická mozai-

ka

workshop s Karolínou 

Chovancovou na téma 

klimatické změny; 17:00

 Vrchotovy Janovice – 
Sokolovna
7. 6. Nádherný festival

muzikálový fi lm Malý 

princ, vystoupení žáků ZŠ, 

beseda se spisovatelem R. 

Bergmanem a Václavem 

Junkem ml., promítání 

dokumentu Vlak smrti a be-

seda s historičkou Pavlou 

Plachou; 14:00

 Sedlčany – kostel sv. 
Martina
7. 6. Noc kostelů

program pro děti, prohlídky 

věže, duchovní písně, histo-

rie kostela a další; 16:30

16. 6. Mše svatá

11:00

 Votice – klášter
7. 6. Noc kostelů

komentované prohlídky 

kláštera a zahrady, kon-

cert; 17:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – hřiště
7. 6. Dětský den

ukázka záchranářské 

a hasičské techniky, papí-

rová bitva, opékání buřtů, 

soutěže; 17:00

 Votice – kostel sv. Václava
7. 6. Noc kostelů

mše svatá, komentova-

né prohlídky, promítání 

fotografi í, výhled z věže 

kostela; 17:00

 Votice – fara, farní 
zahrada
7. 6. Noc kostelů

dětský program, opékání 

buřtů, degustace mešního 

vína, country kapela Jaše-

to; 18:00

 Sedlec-Prčice – fara ČCE
7. 6. Noc kostelů

18:00

 Kamýk nad Vltavou – 
kostel Nanebevzetí Panny 
Marie
7. 6. Noc kostelů

20:00

 Sedlčany – hvězdárna
7., 8., 14., 15. 6. Pozorova-

cí program

20:00–23:00

 Chotětice
8. 6. Dětský den a nohej-

balový turnaj

soutěže a hry pro děti, 

skákací hrad, nohejbalový 

turnaj, živá hudba; 8:30, 

program pro děti od 13:00

 Hrachov – náves
8. 6. Oslava 100 let SDH 

Hrachov

vysvěcení praporu, odhale-

ní památníku, výstava ha-

sičské techniky, překvapení 

pro děti, taneční zábava; 

12:00

 Počepice – u srubu, č. 
128
8. 6. Dětský den nejen 

pro děti

putování za malovaným 

hrnkem; 13:30

 Sedlčany – kotlina
9. 6. Všeobecná auto moto 

burza

7:00

 Ředice
9. 6. Dětské odpoledne 

s hasičskou tématikou

6 stanovišť s úkoly, hasič-

ské auto, ukázky první 

pomoci, opékání buřtů; 

14:00

 Sedlčany – muzeum
13. 6. Sedlčanská muzej-

ní noc – Sedlčany 730

netradiční a interaktiv-

ní prohlídka expozic, 

hudební, taneční a literár-

ně-dramatické vstupy ZUŠ 

Sedlčany; 18:00

 Sedlčany – Sportovní 
areál Luční

14. 6. Sedlčanské měst-

ské slavnosti Rosa

zahájení, vystoupí Blue 

Orchestra, Janek Ledecký, 

následuje afterparty; 17:00

15. 6. Sedlčanské měst-

ské slavnosti Rosa

vystoupí kapely FSG, Ma-

tyas, The Beatles Revival 

& K. Kahovec, Celes & 

Charles, Pražský výběr, 

doprovodný program, after-

party; 14:00

 Štětkovice – kaple sv. 
Antonína
14. 6. Poutní mše svatá

poutní mše svatá s knězem 

Robertem B. Štěpánkem; 

18:00

 Kamýk nad Vltavou – 
zřícenina hradu Vrškamýk 
15. 6. Pohádkový les

tradiční Pohádkový les 

pro děti, dopoledne plné 

zábavy; 9:00

 Sedlčany – náměstí T. 
G. M.
15. 6. Výstava historic-

kých vozidel

13. ročník, divácká soutěž 

elegance, představení 

vozidla MM Technology, 

vyhlídkové jízdy auto-

busem Škoda 706 RTO 

a další; 9:30

 Hrabří
15. 6. Dobrovolnický 

den: Stavíme centrum 

pro zvířata v nouzi

dobrovolný úklid a přípra-

va statku na rekonstrukci; 

10:00

 Sedlčany – hospoda 
Nová Formanka
15. 6. Turnaj v mariáši

doprovodný program měst-

ských slavností Rosa; 11:00

 Křečovice – přírodní 
parket u ZŠ
15. 6. Dětský den

pěnová party, hry, soutěže, 

překvapení; 14:00

 Jistebnice – Cunkov
15. 6. Křtiny hříbat

tradiční koňská slavnost, 

jezdecké ukázky, hudební 

doprovod, křest letošních 

hříbat; 15:00

 Štětkovice
16. 6. Pouť

 Nechvalice – hřiště

KALENDÁŘ/PUBLICISTIKA

Podrobnosti k událostem najdete na redakčních strán-
kách www.sedlcansky-kraj.cz, o zveřejnění své akce 
můžete požádat mailem na: kalendar@sedlcansky-kraj.cz. 
Uveřejnění je zdarma.

Rubriku Kalendář připravuje Michaela Faktorová

Naše demokracie je podle 
mého stále ještě takový or-
ganismus ve vývoji. Umíme 
využívat dobrých zásad, 
kterým rozumí každý. Svo-
body projevu, cestování, 
podnikání, vzdělávání, po-
litického soutěžení. Ale ob-
čas zaznamenáváme zřetel-
né ohrožení těchto zásad. 

O víkendu budeme 
volit naše europoslance. 
Česká republika bude mít 
21 zástupců. Další ze sedmi 
orgánů EU je Evropská rada. 
Tady jednají za každou zemi 
nejvyšší představitelé, buď 
premiéři nebo prezidenti, 
podle pravomocí doma. 
Z ČR tedy premiér Petr Fi-
ala, který si získal v krátké 
době uznání i autoritu. 

Titulek článku myslím vy-
stihuje dobře, že jsou u nás 
i malé obce, které nechtějí 
být mimo dění a pořádají se-
tkání občanů. Aby nedisku-
tovali jen mezi sebou, zvou 
mezi sebe různé osobnosti. 
Před evropskými volbami 
pozvali Jana Farského. Je 
vzděláním právník a patří 
k těm politikům, kteří si po-
stupně získávali zaslouženou 
důvěru ve všech stupních 
politické práce. Byl úspěš-
ným starostou v Semilech, 
za STAN úspěšným poslan-
cem. Aktivně pronikl svými 
návrhy do různých oblastí 
v ústavně-právním výboru 
PS, ve výboru pro evropské 
záležitosti i v Parlament-

ním shromáždění NATO. 
Úspěšně usiloval o transpa-
rentnost veřejné sféry, prů-
hlednost veřejných zakázek 
atd. Jeho zákon o registru 
smluv se stal Zákonem roku.

Besedy s Janem Far-
ským jsem se zúčastnil 
v nedalekém Kovářově. 
Měl jsem řadu otázek. 
Mimo jiné mě zajímalo jeho 
získání prestižního Fulbrigh-
tova stipendia ke stáži na Ore-
gon State University, kdy se 
vzdal poslaneckého mandá-
tu. Myslím si, že jako „přítel 
na telefonu“ by byl mnohem 
užitečnějším poslancem než 
mnozí poslanci nynější. Plat 
chtěl dát na charitu. Musím 
zdůraznit, že jeho odpově-
di byly nesmírně seriózní, 
nedal najevo žádný sklon 
k pomluvám, ani oprávně-
né kritice politických kon-
kurentů. Byl konstruktivně 
kritický ke zbytečné složitosti 
EU. Současně by asi byla ško-
da, aby nemohl uplatnit svůj 
vliv na domácí politiku. 

Účasti na té debatě jsem 
nelitoval a vděčím organizáto-
rům za snahu podobné akce 
pořádat. A protože tam mají 
otevřeno všichni občané, jde 
o živé buňky naší demokra-
cie.             Vladimír Roškot

16. 6. Cesta do pravěku

trasa 2 km se zábavný-

mi aktivitami pro děti, 

archeologické vykopávky, 

poznávačka zkamenělin, 

zážitková dráha; 13:00

 Petrovice – hřiště
16. 6. Cesta pohádkovým 

lesem

pořádá Spolek divadelních 

ochotníků Petrovice; 13:30

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 9:00–18:00

 Chotilsko
Veselý vrch

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

 Přední Chlum
Rozhledna Milada

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–18:00

 Osečany
Drahoušek

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 10:00–17:00

K O M E N T Á Ř

Buňky naší 
demokracie



10 strana www.sedlcansky-kraj.cz

NALŽOVICE Během Uče-
ní v přírodě na Častobo-
ři jsou nejstarší ročníky 
sedlčanské ZŠ Propojení 
trochu stranou. I když jsou 
deváťáci fyzicky přítomni, 
spí ve stejných chatičkách 
a jedí stejnou stravu.

Na Častoboř a zpět však 
jedou na kole a absolvují 
zde sportovní kurz, kte-
rý vede Radovan Faktor 
a k ruce mu jsou Jiří Šibra-
va a dva další instruktoři. 
Při něm jezdí na pramicích, 
ale hlavně na kánoích, stří-
lí ze vzduchovky, absol-
vují základy horolezectví, 
závodí v triatlonu. Ten se 

letos kvůli počasí změnil 
na duatlon (běh–kolo–
běh). Také jedou podle vý-
konnosti na kole dvě různé 
trasy – padesát nebo třicet 
kilometrů. 

Co bylo na letošním 
kurzu úchvatné? „Maxi-

mální nasazení zapojených 

žáků. Snaží se překonat 

sami sebe. Nevymlouvají 

se a navzájem si pomáhají. 

Jsme hrdí na takové žáky. 

Baví nás to s nimi,“ říkají 
sportovní instruktoři.

-propoj-

SPORT

SEDLČANY Slavnostním ná-
stupem žáků na plochu hři-
ště, vztyčením vlajky, před-
nesením slibu a zapálením 
ohně byly na stadionu Ta-

verny zahájeny olympijské 
hry – celoškolní projekt 1. 
ZŠ v Sedlčanech. Je to akce 
pořádaná školou vždy 
v roce skutečné olympiá-
dy, která se letos bude ko-
nat v Paříži.

Po úvodním ceremoni-
álu, zakončeném krátkým 
proslovem sedlčanského 
rodáka a úspěšného kano-
isty pana Pavla Bednáře, 
se začalo soutěžit. Samot-
né akci předcházelo roz-

dělení dětí do družstev. 
Každá skupina si zvolila 
stát, který budou repre-
zentovat, vyrobila si vlaj-
ku, dresy, případně různé 

doplňky – šály, kloboučky. 
A olympijské klání mohlo 
začít. Ve středu 29. května 
se konal první olympijský 
den, v němž se setkali klu-
ci a holky z 6.–9. tříd. Dru-
hý den – v pátek 31. květ-
na poměřily své síly děti 
z prvního stupně.

Druhý stupeň soutěžil 
v sedmi disciplínách, kte-
ré jsou součástí programu 
Odznaku všestrannosti 
olympijských vítězů, jehož 

zakladateli jsou vítězové 
OH v desetiboji Roman 
Šebrle a Robert Změlík. 
První stupeň poměřil své 
síly v pěti disciplínách.

„Závody se konaly v bo-

jovném, a přitom v kama-

rádském duchu a za krás-

ného počasí. Někteří žáci 

dokonce překonali své 

dosud nejlepší výkony. Tři 

družstva s nejvyšším počtem 

bodů vystoupila na stupně 

vítězů a obdržela medaile,“ 

připomněla učitelka 1. ZŠ 
Sedlčany Petra Papežová 
a dodala: „Olympijské hry 

byly v duchu fair play.“

David Myslikovjan

Na Tavernách vzplál 
olympijský oheň

Na Tavernách školáci závodili se stejným úsilím jako účastníci skutečné olympiády.

SEDLČANY Na stadionu Ta-
verny se v neděli 2. června 
konalo závěrečné okresní 
kolo soutěže nejmladších 
dobrovolných hasičů Pla-
mínek, jehož se zúčastnili 
starosta okresního sdruže-
ní hasičů Václav Jankovský 
a náměstek starosty OSH 
Milan Spilka.

Většina ze soutěžících se 
teprve bude učit číst, psát 
i počítat. Není divu, zatím ješ-
tě stále chodí do mateřských 
škol. Přesto všichni z nich 
pod dohledem svých ve-
doucích a rodičů zužitkovali 
na lehkoatletické dráze vše, 
co zažívali předtím ve svých 
kroužcích. A ani trochu je 
nezabrzdila průtrž mračen, 
která se spustila bezprostřed-
ně po zahájení soutěže, kdy 
prudký déšť dokonce částeč-
ně zaplavil i běžeckou dráhu. 
„Když něco zkazíte, vůbec nic 

se neděje,“ zastihli jsme sklo-
něnou nad svými malými 
svěřenci Hanku Bulínovou 
z SDH Sestrouň. „Všechno je 

tady jako na našem tréninku. 

Pojďte, plácneme si a jdeme 

do toho!“ A šli, a nejenom 
oni. Děti se činily, mamin-
ky a tatínkové fotografovali, 
a tak jistě přibude spousta 
fotografi í nejenom do do-
mácích alb, ale i do kronik 
jednotlivých zúčastněných 
dobrovolných sborů. 

Před začátkem soutěže 
jsme oslovili Pavla Hájka, 
vedoucího okresní odborné 
rady hasičské mládeže okre-
su Příbram, který v soutě-
ži na Tavernách působil 
také ve funkci vedoucího 
sčítací komise, a požádali 
jej o představení setkání 
nejmladších dobrovolných 

hasičů okresu Příbram.
Kolik Plamínek pro 

nejmenší dobrovolné ha-

siče zahrnuje závodů?

V průběhu roku jsou dva. 

Pro děti pořádáme speciální 

závod požárnické všestran-

nosti, ve kterém jsou napří-

klad disciplíny hod míčkem 

a podobně. Toto závěrečné 

kolo se skládá ze čtyř disci-

plín, což jsou tři druhy štafet 

a útok se džberovou stříkač-

kou.

Kolik sborů dobro-

volných hasičů má dnes 

na Tavernách svoje nej-

menší zástupce?

Máme patnáct soutěž-

ních týmů z jedenácti sborů. 

Svoje zastoupení tady mají 

Březové Hory, Sestrouň, 

Nechvalice, SDH Sedlčany 

II, Počepice, Svaté Pole, Ko-

jetín a další sbory.

Jaké ceny jste pro děti 

připravili?

Každý ze soutěžících do-

stane diplom, balíček a také 

medaili jako upomínku 

na dnešní den. Dnešní sou-

těžící nás jednou nahradí, 

a tak si je musíme vychovat 

(úsměv).

Kolik dospělých máte 

v úloze pořadatelů?

Dnes je tady šest členů 

okresní odborné rady a dal-

ších zhruba pětadvacet lidí, 

kteří nám pomáhají s orga-

nizací. Vše dát dohromady je 

opravdu náročné. Velký ob-

div si zaslouží SDH Sestrouň 

a Hanka Bulínová z této or-

ganizace, protože nám hlav-

ně ona dnešní soutěž připra-

vila. My jsme přijeli, všechno 

jsme měli naměřené a mohli 

jsme začít soutěžit.

David Myslikovjan

Dobrovolní hasiči 
ve věku od tří do šesti 
let soutěžili

Sportovní kurz bavil deváťáky 
i jejich instruktory



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

NALŽOVICE Jednou za čty-
ři roky se Učení v přírodě 
sedlčanské ZŠ Propojení 
na Častoboři promění na zá-
polení států jako na pra-
vých olympijských hrách. 
Včetně všech důležitých 
ceremonií jako je průvod 
soutěžících s vlajkonoši, 
zapalování ohně od louče 
maratonského běžce, slib 
sportovců. Olympiáda Pro-

pojky je navíc ozvláštněna 
sestoupením bohů z hory 
Olymp, při kterém sám 
Zeus promlouvá ke spor-
tovcům. 

Olympiádu provází ne-
změrné fandění jednotlivých 
týmů při různých sportov-
ních, naučných, výtvarných 
a „vědeckých“ disciplínách. 
Nechyběl bobřík odvahy 
nebo slavnostní táborový 

oheň. A letos bylo Učení 
v přírodě zpestřeno také lé-
tajícím balonem, jehož startu 
s výkladem všech fyzikál-
ních zákonitostí přihlíželi 
žáci na vltavské pláži. 

Vše klapalo jedna ra-
dost, a to zejména díky Ště-
pánce Kuthanové a Hance 
Němečkové, které to celé 
měly na starosti.

-propoj-

TJ Tatran Sedlčany 
– TJ Sokol Libiš 
3:2 (3:1) 
SEDLČANY TJ Tatran Sedl-
čany přivítal na svém hři-
šti ve 29. kole fotbalového 
krajského přeboru v nedě-
li 2. června soupeře, který 
měl před zápasem v ta-
bulce o jeden bod méně. 
Domácí tým se nacházel 
na desátém místě tabulky 
a hostující Libiš na jede-
náctém. Hráče Tatranu 
přivedl s kapitánskou pás-
kou na hřiště Dušan Pudil, 
který strávil v Sedlčanech 
30 sezón a odehrál za do-
spělé více než tisíc utkání 
v dresu Tatranu. Fotbalová 
legenda se loučila…

Rychlá branka 
Tatran nesložila

Když rozhodčí Bohumil 
Mareš foukl do píšťalky 

a odstartoval prvních 45 
minut zápasu, asi málo-
kdo tušil, že se hned ve 3. 
minutě dostane soupeř 
do vedení 0:1. Janovi Ve-
tešníkovi se bleskově po-
dařilo překonat brankáře 
Filipa Dřevojana a zmrazit 
tak většinu ze 171 přícho-
zích domácích fanoušků. 
Brzká vedoucí branka Libi-
še však Tatran nepoložila. 
Spíše naopak. Hned v 17. 
minutě vyrovnal na 1:1 
Ondřej Štemberk. O sedm 
minut později už domácí 
celek vedl 2:1 díky trefě To-
máše Říhy. A náskok na 3:1 
zpečetil do konce první-
ho poločasu opět Ondřej 
Štemberk a podruhé tak 
v utkání překonal brankáře 
Davida Chládka.

Snížení v 75. 
minutě

Druhý poločas už tak 

bohatý na branky nebyl. 
Diváci si na tu jedinou mu-
seli počkat až do 75. minu-
ty, kdy na 3:2 snížil Tobiáš 
Vondra. Do konce zápasu 
sice zbývala ještě čtvrt ho-
dina se čtyřminutovým na-
stavením, ale hráči Tatranu 
byli pozorní a ofenzivní 
činnost Libiše si pohlídali. 
Připsali si tak důležité tři 
body do tabulky.

Sestava Tatranu: F. 
Dřevojan – Kouklík (78. 
Habart), D. Pudil (18. J. 
Repetný), Říha, Štemberk 
(86. Hofman), Hanuš, 
Kdolský (62. Plesl), M. 
Krůta (69. Krotil), L. Brotá-
nek, Sirotek, Novotný.

Tatran je po 29. kole 
v tabulce na desátém mís-
tě s 38 body a skóre 57:59. 
Další utkání s příchutí der-
by hraje v sobotu 8. června 
od 17 hodin v Dobříši. 

David Štverák

29. kolo krajského 
přeboru
TJ Tatran Sedlčany – TJ 

Sokol Libiš 3:2 (3:1)

Branky Sedlčan: 17. a 37. O. 
Štemberk, 24. T. Říha

29. kolo I. A třídy sk. A 
TJ Sokol Sedlec-Prčice – 

SK Kladno B 3:4 (0:1)

Branky Sedlce-Prčice: 57. M. 
Davídek, 76. a 85. M. Prchlík

16. kolo I. B třídy sk. E 
TJ Tatran Sedlčany B – 

SK Černolice 2:2 (2:0)

Branky Sedlčan: 5. D. Čipe-
ra, 11. L. Matoušek
SK Petrovice – FK Lety 

2:2 (1:1)

Branky Petrovic: 8. J. Pa-
ták, 90. M. Kicl

16. kolo okresního 
přeboru
SK Březnice 1918 – TJ So-

kol Dublovice 1:1 (0:1)

Branka Dublovic: 39. M. 
Vondrák

14. kolo III. třídy sk. B
TJ Sokol Kamýk nad Vl-

tavou – TJ Nová Ves pod 

Pleší B 8:8 (2:3)

Branky Kamýku nad Vl-
tavou: 4. (p) M. Viskup, 8. 
a 86. M. Mašata, 50. a 73. J. 
Špaček, 69. J. Hájek, 72. M. 
Tatoušek, 85. L. Kujal
TJ Sokol Nečín – TJ Krás-

ná Hora 5:3 (2:1)

Branky Krásné Hory: 37. 
M. Švec, 81. M. Kudrna, 87. 
O. Květ
TJ Sokol Počepice – SK 

Kosova Hora 5:0 (5:0)

Branky: 12. a 23. M. Skalic-
ký, 15. M. Pejša, 26. R. Chy-
le, 45. V. Varga
TJ Vltavan Borotice – TJ 

Sokol Jesenice 5:1 (1:0)

Branka Jesenice: 69. T. Hrstka
TJ Vltavan Hřiměždice – 

TJ Sokol Sedlce-Prčice B 

3:2 (2:0)

Branky Sedlce-Prčice: 53. 
M. Kaprál, 85. P. Semorád

16. kolo IV. třídy sk. B
SK Nový Knín B – SK Vy-

soký Chlumec 4:3 (2:2) 

Branky Vysokého Chlum-
ce: 40. a 62. J. Mrázek, 43. 

D. Matucha
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou B – FK Drevníky 0:3 (0:3)

TJ Sokol Dublovice B – 

SK Petrovice B 5:5 (4:1)

Branky: 15. J. Janda, 20. D. 
Pešta, 40. (p) V. Kopka, 45. Š. 
Pinkas, 52. D. Krůta – 35. a 62. 
J. Škoch, 63. J. Procházka, 69. 
M. Krejčí, 73. P. Podlipský

16. kolo I. A třídy 
dorostenecké kate-
gorie U19 sk. D
TJ Tatran Sedlčany – Se-

dlec-Prčice + Jesenice 2:3 

(2:1) 

Branky: 2. a 27. J. Hodouš – 
7., 51. a 82. V. Novák

16. kolo I. A třídy 
žákovské kategorie 
U15 sk. C 
TJ Viktoria Vestec – TJ 

Tatran Sedlčany 5:1 (3:0)

Branka Sedlčan: 48. V. Hončík

16. kolo I. A třídy 
žákovské kategorie 
U13 sk. C 
TJ Viktoria Vestec – TJ 

Tatran Sedlčany 0:6 (0:2)

Branky Sedlčan: 7. M. Stie-
ber, 23., 46. a 57. R. Jirásek, 
39. F. Mácha, 51. L. Kotrla

2. kolo okr. přeboru 
dorostu o 4. místo 
TJ Tatran Sedlčany B – 

Láz/Obecnice 2:2 (1:0)

Branky Sedlčan: 29. J. No-
votný, 56. D. Vovsík

11. kolo okresního 
přeboru starších žáků 
sk. B, 1.– 8. místo 
SK Spartak Příbram – TJ 

Sokol Jesenice 0:4 (0:1)

Branky Jesenice: 3. J. Cho-
mát, 48. P. Holoubek, 51. M. 
Hájek, 79. F. Čermák
Nová Ves/Nový Knín – SK 

Petrovice 7:3 (1:1)

Branky Petrovic: 19. D. Tu-
rek, 46. V. Kubíček, 53. J. 
Mošnička

11. kolo okr. přeboru 
starších žáků sk. B, 
9.– 16. místo 
TJ Sokol Kamýk nad Vl-

tavou – TJ Sokol Pičín 

0:10 (0:3)

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky regionálních 
družstev

Loučení s místní 
legendou bylo úspěšné

Ke sportovcům 
promluvil Zeus



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka textů v neděli ve 12 hodin, uzávěrka inzerce v pondělí ve 12 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). 
Redaktoři: Michaela Faktorová (faktorova@sedlcansky-kraj.cz, kalendar@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 (janamotrincova@seznam.cz), 

David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Tereza Patočková (t.patockova@sedlcansky-kraj.cz), Olga Trachtová Hadáčková 

(olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Hodinářství 

– Stanislava Pokorná, Havlíčkova 705, Sedlčany (8-15 h.). Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. Vydavatel: Zdeněk Kolář. 
Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

G L O S A

Machiavelli ve svých mou-
drých, sic děsivě chladno-
krevných knihách, celkem 
jasně říká, že je lepší se 
jednoznačně přidat na jed-
nu stranu než se pokoušet 
hrát to na strany všechny. 
Kdo se snaží zalíbit všem, 
prokazuje  nedost a tek 
vlastního charakteru i se-
beúcty. Je správné žít pod-
le hodnot a za těmito hod-
notami si stát, v dobrém 
i ve zlém. I nepřítel si víc 
váží odvahy a odhodlání 
těch, kteří mu vzdorují.

Stalo se, že Českou re-
publiku opět zná celý svět. 
I země mnohem větší a vý-
znamnější uznávají naši 
pohotovost, zásadovost 
a akceschopnost. Petr Fiala 
byl jedním ze tří premiérů, 
kteří jako první navštívili 

ostřelovaný Kyjev, aby vy-
jádřil naši solidaritu. Byly to 
české tanky, které jako první 
dorazily na Ukrajinu, aby se 
napadení mohli bránit spro-
stému agresorovi. Bude to 
půl milionu dělostřeleckých 
granátů z naší iniciativy, kte-
ré v červnu pomohou vy-
rovnat síly na bojišti.

Dokonce i ruští propa-
gandisté zařazují Prahu pra-
videlně mezi města, která 
svými atomovkami srovnají 
se zemí. Berme to jako kom-
pliment, že nás zřetelně roz-
poznávají i v Mordoru.

Na Pražském hradě 
u Petra Pavla se v těchto 
dnech potkávají osobnos-
ti jako generální tajemník 
NATO Jens Stoltenberg 
nebo americký ministr za-
hraničí Antony Blinken, 

aby jednali o dalším koor-
dinovaném postupu vůči 
ruské válečné mašinerii. 
Dovedete si představit, že 
by tyto špičkové diploma-
ty vítal žalmista Ovčáček 
a vodil je k podroušenému 
Miloši Zemanovi, velkému 
příteli Číny a Ruska? Na to 
nikomu z nás fantazie ne-
stačí.

Ne každému se to bude 
líbit, ale o dobré jméno 
naší republiky ve světě se 
zasloužila současná vláda 
a náš prezident, který má 
vysoký kredit i jako bývalý 
vysoký generál Severoat-
lantické aliance. Občané 
naší země na sebe mohou 
být hrdí, že si právě tyto 
osobnosti do svého čela 
většinově zvolili.

Bohumil Vohanka

Když jsem nedávno zveřejnil dojmy po debatě se sedlčan-
ským starostou Ivanem Janečkem, který patří do jiné poli-
tické party než jeho místostarosta, slíbil jsem, že v zájmu 
objektivity požádám o chvilku času také místostarostu 
Zdeňka Šimečka. 

Také v odůvodněné představě, že nový starosta, který 
skočil do náročné funkce rovnýma nohama bez obvyklé-
ho postupu nižšími funkcemi, může mít mezi zkušenými 
radními nepříjemné chvíle i pocity. Byť jde o zkušeného 
podnikatele, který má mnoho náročných jednání s různý-
mi lidmi za sebou. Přitom z rozhovoru s Janečkem jsem 
ale neměl pocit, že chce řídit Městský úřad Sedlčany jako 
fi rmu.

Popovídání s místostarostou Zdeňkem Šimečkem, kte-
rý má za sebou zkušenost v této funkci s předchozím sta-
rostou Miroslavem Hölzelem, jsem se snažil zaměřit jinak. 
Jeho začátky s Hölzelem byly jiné, protože ten byl zase 
dlouholetým místostarostou u starosty Jiřího Buriana. Ta 
dlouhá léta se jelo v nějakých kolejích, při nichž bylo do-
končeno například velké Burianovo dílo – přivaděč vody. 
Voliči ale zvolili změnu. Změna je život. A tak vyhrála 
v posledních komunálních volbách Šance pro Sedlčany 
a starostou města se stal Janeček.

Místostarosta Šimeček popírá, že by se jednání rady 
a různá hlasování odehrávala většinou podle stranické-
ho dělení proti starostovi. Naopak vzpomíná, že se často 
pohádají i radní za ODS mezi sebou – především podle 
svých rozdílných pojetí, zájmů a názorů. Pokud v někte-
rých záležitostech dochází k větším neshodám, radní roz-
hodnutí raději odloží, aby se neukvapili. Ohledně několi-
krát dříve zmiňovaného plánu potřebného k uplatňování 
žádostí o některé dotace přiznal, že v potřebné podobě 
zatím nebyl. Nyní už se na něm prý uvážlivě pracuje.

Vyrozuměl jsem, že za starosty Buriana vše fungovalo 
jaksi z jeho hlavy. Ostatně forma přiznávání dotací dříve 
byla jiná. Proto, jak se nyní někdo směje, v honbě za do-
tacemi vznikaly v České republice bazény s nedostatkem 
vody nebo rozhledny téměř v údolí. Jen aby byla hrdost 
nad tím, že se daří čerpat dotace.

Snažil jsem se ještě zjistit, jak se místostarosta, jako 
nejmladší radní, uplatňuje se svými návrhy, které by 
chápala spíše mládež než starší radní. Přece jen jde 
o to, aby Sedlčany byly pro své obyvatele atraktivní 
nejen kvalitní prací KDJS, zimním stadionem, skvělou 
knihovnou i muzeem, krásnými tenisovými kurty, ško-
lami, hvězdárnou, stadionem pro lehkou atletiku, Do-
movem seniorů… Nemluvě o krajině a blízké Vltavě. 
Asi místostarosta Šimeček tušil, kam mířím, když řekl, 
že ten bazén, který tu kdekdo postrádá, zůstane nespl-
něným snem. Nejde tak o vybudování nebo o vodu, 
jako o každoroční náklady, včetně rostoucích nároků 
na hygienu v takovém zařízení. 

Tak jsem splnil slib. A mám naději, že i přes evidentní 
různost radních v mnoha směrech, budou docházet k ro-
zumné jednotě. Až si trochu více sednou. A vše bude, jak 
má být – ku prospěchu občanů.              Vladimír Roškot

S L O U P E K

Bazén zůstane 
nesplněným snem

Průzkum agentury IBRIS 
ukázal, že téměř tři čtvrti-
ny mladých Poláků nejsou 
ochotné bojovat za vlast. 
Ve věkové kategorii 60 – 
69 let se 87 procent mužů 
vyslovilo opačně. Ona 
by se jich totiž mobiliza-
ce už netýkala. Podobně 
rozvrstvená je i podpora 
války v Rusku. Zatímco 
mladí Rusové by chtěli žít 
s celým světem v míru, 
mezi ruskými důchodci je 
podpora války na Ukraji-
ně výrazně vyšší. Za prvé 

je tam ta nostalgie po vel-
mocenském postavení So-
větského svazu, za druhé 
už je to pro ně jen podíva-
ná v televizi.

Nevyčítám mladým Ru-
sům, že nevidí žádný smy-
sl v tom, aby šli padnout 
za vlast. Protože v případě 
Rusů jde o osobní ambici 
Vladimíra Putina vládnout 
Ukrajině. Neumírají, proto-
že by jejich vlast byla v ja-
kémkoliv ohrožení. Umírají 
pro pouhý rozmar svého 
vůdce. 

C o  s e  t ýče  Po l á k ů 
nebo třeba i nás, věřím, 
že v případě napadení 
své země by v sobě našla 
odvahu bojovat většina 
mužů. Průzkum dotazují-
cí se na ochotu předčas-
ně zemřít podle mě však 
nemohl dopadnout jinak. 
Válka je něco, co prostě 
do Evropy naší doby ne-
patří. Je to stejné jako se 
mladých mužů ptát, zda 
by byli ochotni vzít kla-
cek a vyrazit do vedlejší 
vesnice unést si nevěstu.

Vrátilo se nám něco, 
co jsme doufali, že už se 
nevrátí. Potřebujeme, aby 
se k moci dostali mladí 
lidé. Možná tráví nezdra-
vé množství času na soci-
álních sítích. Možná jsou 
trochu zhýčkaní proti star-
ším generacím. Podstatné 
však je, že nemají chuť 
obnovovat sovětské impé-
rium a podrobovat si sou-
sední země.

Bohumil Vohanka

Kdo chce zemřít mladý

K O M E N T Á Ř

Svět zase ví, kdo je Česko

WANTED
Hledáme mladé lidi, kteří mají vztah ke psaní 

a regionu. Naučíme vás základům žurnalistiky 

a budete publikovat v tištěném Sedlčanském 

kraji. Jde o externí spolupráci, kterou můžete 

dělat při své práci či studiu.

www.facebook.com/SedlcanskyKraj

Tel.: 774 414 225Tel.: 774 414 225



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


